32427), subjacente aos 

encargos previstos para 2023 e 2024, no que se refere ao Contrato 

Interadministrativo de delegação de competências, no âmbito da "EUROVELO 1 - 

Rota da Costa Atlântica na CIM Região de Coimbra", nos seguintes termos: --------  

Ano 2023 = 540.998,75 € (quinhentos e quarenta mil novecentos e noventa e oito 

euros e setenta e cinco cêntimos), não havendo despesa prevista para anos 

seguintes. ----------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.1.1.3 - 18.ª ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO DE 2022

[...]

-------------------------------------------------  

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 -RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 4 de novembro de dois mil e 

vinte e dois, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 19.493.630,86 

€ (dezanove milhões quatrocentos e noventa e três mil seiscentos e trinta euros 

e oitenta e seis cêntimos). -----------------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - CONTRATO-PROMESSA DE COMPRA E VENDA DOS IMÓVEIS DO CABO 

MONDEGO 

Pelo Serviço de Património foi presente a minuta do contrato promessa de compra 

e venda, a realizar entre o Município da Foz e a Intercement Imobiliária, S.A., 

com vista à aquisição de um conjunto de imóveis sitos no Cabo Mondego, pelo 

valor de 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil euros). ---------------------------  

O Vereador Ricardo Silva referiu que concordava com a compra, mas não com a 

forma como o processo havia sido apresentado, justificando que a proposta não 

estava devidamente fundamentada e nem sequer havia um parecer técnico dos

[...]

económico ou em ano que não seja o da sua realização, não pode ser efetivada sem 

prévia autorização da Assembleia Municipal, salvo quando: a) Resultem de planos 

ou programas plurianuais legalmente aprovados; b) Os seus encargos não excedam o 

limite de 99.759,58 € (noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e nove euros e 

cinquenta e oito cêntimos), em cada um dos anos económicos seguintes ao da sua 

contratação e o prazo de execução de três anos; ---------------------------------  

- Que o valor global da despesa prevista para a contratação de Serviços de 

Auditoria Externa, para Certificação Legal de Contas, no âmbito do Art.º 77.º, 

da Lei 73/2013, de 03 de setembro é de € 27.900,00 (vinte e sete mil e 

novecentos euros), acrescido de IVA no montante de 6.417,00 (seis mil e 

quatrocentos e dezassete euros), perfazendo o valor global de € 34.317,00 

(trinta e quatro mil trezentos e dezassete euros); ------------------------------  

- Que os encargos resultantes do contrato a celebrar não excederão, em cada ano 

económico, as seguintes importâncias: -------------------------------------------  

Ano Económico 2023: € 11.439,00 -------------------------------------------------

[...]

Serviços de Auditoria Externa, para Certificação Legal de Contas, no âmbito do 

Art.º 77, da Lei 73/2013, de 03 de setembro, que estabelece o Regime Financeiro 

das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), pelo período de 

36 meses, com o preço base no valor de € 27.900,00 (vinte e sete mil e 

novecentos euros), acrescido de IVA no montante de € 6.417,00 (seis mil e 

quatrocentos e dezassete euros), perfazendo o valor global de € 34.317,00 

(trinta e quatro mil trezentos e dezassete euros), cujos encargos não excederão, 

em cada ano económico, as seguintes importâncias: Ano Económico 2023: € 

11.439,00; Ano Económico 2024: € 11.439,00; Ano Económico 2025: € 11.439,00, nos 

termos propostos. ---------------------------------------------------------------

[...]

artigo 77.º da Lei 73/2013, de 03 de setembro, que estabelece o Regime 

Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI), pelo 

período de 36 meses, com o preço base no valor de € 27.900,00 (vinte e sete mil 

e novecentos euros), acrescido de IVA no montante de € 6.417,00 (seis mil e 

quatrocentos e dezassete euros), perfazendo o valor global de € 34.317,00 

(trinta e quatro mil trezentos e dezassete euros), cujos encargos não excederão, 

em cada ano económico, as seguintes importâncias: -------------------------------  

Ano Económico 2023: 11.439,00 €; ------------------------------------------------  

Ano Económico 2024: 11.439,00 €; ------------------------------------------------